
ZÁPIS z jednání Komise konzervátorů-restaurátorů,  

Technické muzeum v Brně, 17. 3. 2022 

 

Přítomni: Ing. Ivoš Štěpánek, Ing. Alena Selucká, Ing. Dušan Perlík, Doc. Akad. sochař Petr Kuthan, 

Alena Komendová, Ing. Jindřiška Drozenová, Doc. Michal Ďurovič. 

1. I. Štěpánek:  

 Informoval o aktuální situaci v souvislosti s profesní pomocí ukrajinským kolegům 

– ve spolupráci s V. Ourodou, náměstek ministra kultury je řešena koordinace 

pomoci v reakci na výzvu zaštítěnou mezinárodní konzervátorskou organizací 

ICON https://www.icon.org.uk/resource/supplies-needed-to-protect-ukraine-s-

cultural-heritage.html (dodání obalového materiálu pro evakuaci exponátů). 

2. D. Perlík: vyřizuje již konkrétní žádosti ukrajinských restaurátorek o práci v NG – proběhne 

standardní pracovní pohovor s případnou nabídkou na práci na dohodu.   

Usnesení:  Přítomní se shodli na tom, že členové rady a výboru Komise KR budou solidárně a 

vstřícně přistupovat k žádostem ukrajinských konzervátorů-restaurátorů (i dalších muzejních 

pracovníků) o práci v jednotlivých muzejních institucích. V tomto smyslu bude využita síť krajských 

zástupců pro součinnost v případě žádostí o práci v dalších městech a krajích.  Tajemnice komise 

předá informaci též na Český výbor ICOM a sekretariát AMG – obracet se v této věci přímo na vedení 

Komise KR. 

3. Selucká: Potvrzení přijetí nových členů do Komise KR – na základě korespondenčního 

hlasování byli přijati: Mgr. Martin Kahoun (Moravskoslezský kraj). Barbora Murcková (Zlínský 

kraj).  

Usnesení: Apelovat na sekretariát AMG o změnu formuláře přihlášky ke členství v Komisi AMG. 

Komise konzervátorů-restaurátorů vyžaduje vyplňovat oborovou specializaci ve smyslu profesní i 

materiálové (např. konzervátor kovů, konzervátor-technolog apod.) a to u individuálních i 

institucionálních členů!    

4. Perlík: pracovní skupina KOVY 

 Rekapitulace aktivit v r. 2021 – pozitivně hodnocený seminář ke konzervaci 

archeologických artefaktů, který proběhl v červnu v TMB jako webinář (on-line) 

 Ve spolupráci s MCK TMB proběhne 22. 6. 22 konference k výstavnímu projektu 

Uměleckořemeslné techniky zlatnictví (vernisáž 23. 5. – 18. 9. 22 v TMB). 

Prezentovány budou průzkumy zlatnických technik z pohledu historiků, 

restaurátorů i přírodovědců. Program je již sestaven, nicméně je možné ještě 

přihlásit zajímavé příspěvky na adresu selucka@tmbrno.cz; konference bude 

připravena v hybridní formě (i on-line) 

5. J. Drozenová: pracovní skupina textil – spolupráce při přípravě semináře Textil v muzeu (7. – 

8. 6. 22 v TMB – zaměřeno na šatní doplňky pro slavnostní příležitosti) a stejnojmenného 

časopisu.  

6. M. Ďurovič – pracovní skupina plasty: připravuje se jednodenní seminář s P. Vávrovou z NK, 

po diskuzi s kolegou Perlíkem byl předběžně domluven termín v návaznosti na výstavu 

Kynetismus - Pešánek  v Kunsthalle v Praze (vystavují se zde objekty z PVAC) – zatím někdy 

v srpnu (bude ale asi prodlouženo). 

7. Pracovní skupina – sklo: vedení převzala Z. Cílová-Zlámalová z VŠCHT, informace předá M. 

Ďurovič. 

 

https://www.icon.org.uk/resource/supplies-needed-to-protect-ukraine-s-cultural-heritage.html
https://www.icon.org.uk/resource/supplies-needed-to-protect-ukraine-s-cultural-heritage.html
mailto:selucka@tmbrno.cz


8. Selucká:  

 Konference ko-re, 13. – 15. 9. 22 v Třebíči, příprava probíhá v součinnosti s J. 

Baštou z Muzea Vysočiny, přihlašování již spuštěno, vyzvala k zasílání příspěvků 

– jak do časopisu FKR, tak i na konferenci! 

 Místo konání pro konferenci v r. 23 zatím neurčeno – zvažována je Ostrava  

 Tlumočila podnět soukromé restaurátorky MgA. L. Zozulákové vyvolat diskuzi 

k používání prostředku BEVA v konfrontaci s tradiční vosko-pryskyřičnou směsí 

pro rentoláže obrazů. Přítomí se shodli, že se nelze vyjádřit bez znalosti 

konkrétních případů uměleckých děl a jejich podmínek vystavení apod. Nabídnuta 

bude možnost prezentovat zkušenosti na konferenci v Třebíči, kde může 

proběhnout diskuze.  

 Předala kontakt na podcast L. Lososa, chemika konzervování-

restaurováníhttps://podcasty.seznam.cz/podcast/ponte-reports/ludvik-losos-

chemik-historik-casto-zvitezila-metoda-pokus-omyl-63475 

9. Ďurovič: upozornil na možnosti využití prezentačního centra v Broumovském klášteře – nově 

vzniklé podmínky pro pořádání konferenci a ubytování (prověří kapacitu a zašle kontakt). 

10. Kuthan: prezentoval novou knihu o historii kachlových kamen, která je výsledkem 

výzkumného projektu NAKI II NPÚ – napíše recenzi do Fóra KR. 

11. Komendová: průběžná aktualizace webových stránek, adresáře 

12. Diskuze k návrhu nových definic muzea dle ICOM – předložených pět variant 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfllyv9Z-

ern2GMUBcXPOvlu1QAHfUI_mRWPPiTkrmHc5FV6Q/viewform je již daných - diskutován byl 

význam „museum conserves“, který je překládán jako „muzeum uchovává“. Perlík – navrhuje 

používat zastřešující termín „preserve“, nicméně Selucká připomněla, že zastřešujícím 

termínem ve smyslu uchovávání a péče o sbírky je „conservation“ dle ČSN EN 15898, která 

byla základem pro Dokument o profesi konzervátora-restaurátora. Pošle tedy tento podnět 

k připomínkování nové definice muzea na ČV ICOM. 

Pozn.: J. Josef zaslal vlastní verzi definice muzea: „Muzeum je veřejně přístupná instituce, 

která uchovává, odborně zpracovává, zprostředkovává a vystavuje hmotné i nehmotné 

dědictví lidstva a životního prostředí za účelem jejich zachování, svobodného dialogu a 

udržitelného rozvoje lidské společnosti.“  

13. Perlík: Generální konference ICOM , 20. – 28. 8. 22, Praha: 24. 8. – ICOM –CC v Paláci 

kultury, zároveň je plánována „mentoring session“ – diskuzní fórum pro zájemce (moderovat 

bude Perlík, Selucká); dále jsou naplánované exkurze do restaurátorských pracovišť NG a 

vybraných pražských institucí. Vyjednán byl snížený poplatek 150 EUR pro české muzejníky – 

členy ICOM. 

 ICOM – CC, Metal, 5. – 9. 9. 22, Helsinky   

14. Další zasedání Komise KR se uskuteční 12. 9. 22 v 14.00 hod. V Muzeu Vysočiny v Třebíči. 

    

V Brně, 18. 3. 2022 

Zapsala: 

Alena Selucká, tajemnice Komise KR. 

Příloha: Prezenční listina z jednání Komise KR, 17. 3. 2022 v TMB (uloženo v archivu komise) 

https://podcasty.seznam.cz/podcast/ponte-reports/ludvik-losos-chemik-historik-casto-zvitezila-metoda-pokus-omyl-63475
https://podcasty.seznam.cz/podcast/ponte-reports/ludvik-losos-chemik-historik-casto-zvitezila-metoda-pokus-omyl-63475
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfllyv9Z-ern2GMUBcXPOvlu1QAHfUI_mRWPPiTkrmHc5FV6Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfllyv9Z-ern2GMUBcXPOvlu1QAHfUI_mRWPPiTkrmHc5FV6Q/viewform

